sunt,alia dum carnem domamus,alia dum motibus
sedatis.ex nimiacontemijlatione et desiderio futura!

pturarum opponere. Non utitur divina potestate,

cum posset tamen eura,utDeus fugare,quia verita-

tem sua3 divinffi potentias noluit ostendere, ut qui

inoertus venerat, incertus rediret.A'on in solo pane.

Ista auctoritas sumpta est de Deuteronomio;Moyses

enim videns quod homo de gemina substantia fa-

ctus est, videlicet corpore et anima, et neutrum

sine susteiitamento posse subsistere ; corpus enim

petit terreno cibo sustentari ; anima vero, quae est

substantia spiritualis,pane ccelesti ; ait : Non in solo

pane vivit homo (Oeut. vni), etc. Deus est panis an-

gelorum,sed homoDeumnon potest comedere,nisi

faotum lac, ideo per figuras ei ostenditur, id est

per verba. et per alias ostensiones quae omnia

verba dicuntur, et ideo dioit, quod homo vivit, in

vita3 comedere obliviscimur.Itaque ahstinentiaalia D omnz ufirio, id est omni genere locutionum, Dei,

mceroris, alia gaudii.Voluit autsm Dorainus sponte
esurire,ut diabolo tribuatur tenlandi occasio.Chri-
stus etiamesuriil, ut celaretur Deus esse : quasta-
men esuries, nostr» salutis desiderium, quod ha-
buit, designat.Helias vero et Moyses non esuriunt,
ut divinai potentiaj essent exemplum.Tantum Chri-
stus voluit jejunare, quantum illi duo qui fuerant
hominesjjejunaverant : quiasi plus quam homines
jejunasset.supra homines eum esse tentator intelli-

geret, et ideo tentare non auderet. Si minus, eum
esse Deum hasreticus negaret, et purum hominem
assereret

: quianec bocegisset.quod puros homines

id est in quibus Deus ostenditur. Queentur quo-

modoha3oresponsiotentationisupradiota;repugnet?

Solutio : Hoc sonat quasi dioeret,persuasio tua pa-

tet, quia tentantis est. De cibo enim corporis agis,

qui comraunis est oum pecoribus,non de cibo men-

tis, qui est nobis communis cum angelis. Si enim

amioe ageres,de meliori cibo prius me admoneres,

sine quo nemo vere vivere potest ; Non enim insolo

pane, etc. Tunc as.iumpsit. Nota, quod Lucas ponit

istani teniationemultimam,et tentationemdemonte

secundam,(iuod videtur magis secundum historiam

esse.Natura enimexigit,quod diabolus tentotprius
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do concupi8oentia carnis,deinde de concupiscentia ^ ria tentare, quia ibi in cathedra doctorum multos

exteriorum, tandem de superbia bonas vitse. Sed

Matthajus refert secundum hoc, quod in Adam
faolae sunt, et per eas victus est, ut in eodem or-

dine cuo homo prius est victus, secundus Adam
vicisseoslendatur.Diciturenim Adamprius tentatus

per gulam,dum dicitur : Et videns lignum, quod es-

set putchrum visu, et ad vescendum suave (Gen. iii) ;"

postea per inanem gloriam,dum dicitur : Eritis si-

cui dii (ibid.). Quod superbia erat, iransire scilicet

ultra se, et velle Domino suo parifleari ; denique,

per avaritiam, dum dicitur : Scienies bonnm et ma-

lum (ibid.). Tam bene est enim avaritia cupiditas

scientiaBjSicut pecunice, et iste ordo factus est tunc

secundum hoc quod diabolo convenientius visum

rieceperat in gloria; ideo putavit etislum positum in

cathedra magisterii, in vanam gloriam extollere

posse. Si Filius Dei es. Ilerum explorat, cum dicil,

si Fiiius Dei, etc, et tentat, ubi dioit, mille te deor-

sion.Stulta fuit persuasio quae dicit : Mitte le deor-

sum, priBsertim Filio Dei. Rectius enim diceret : Si

Filius Dei es,ascende in ccelum; quod si faceret, ve-

rum se esse Filium Dei comprobaret, sed diabolo

convenit,ut in prajcipitium ire commonesX.Scriplum

est enim, quia angelis, etc. Auctoritate Scripturee

Christus se defendit, et auctoritate Scripturee dia-

bolus persuadet peccare.Sed notandum quod Scri-

pturara pervertit; ait enim Soriptura de quoHbet

bnno homine, et dicit:Quod Dominus angelis suis.

est. Postquam vero corrupta est Tiatura,alius ordo g siout ministratoriis spiritibus, prfficcpit, quod in

supradictus a natura oonstitulus est.Priusper cou'

cupisoentiam carnis, deinde exteriorum, etc, In

Adam enim nullus ordo naturaliter erat, oum nui-

lam conoupiscontiam sentiret. Quaeritur quomodo
h£e tentationes factic sunt, quum Marcus dioat,

quod quadraginta diebus in deserto fuit, et tenta-

batur a Satana? Videtur enim velle quod omnes
tentationes in deserto essent.Dicunt igitur quidam
quod animo faotte sunt ha3 tentationcs a diabolo,

non visibiliter apparente. Suggerebat enim ei dia-

bolus, ut de lapidibus faceift panes, et ascenderet

supra pinnam,et inde ee preecipitaret,ut diabolum

adoraret, propter regna mundi. Alii diount, quod
visibiliter ei apparuit, ut homo, quod verius cst,

et looutus est cum eo. Et vooavit Jerusalem deser- ,,

tum,id est a Deo dereIiotum,ut omnes tentationes

dicantur in deserto fuisse, sed hoc non est neces-

sarium, quoniam littera Marci non cogit,quia tan-

tum dicit, quod a Satana tentaretur. Verum qui-

dem est,quod in deserto eum tentavit, sed non dicit

tantum in deserto. Uerum quaeritur quomodo as-

surnpsit ? Alii dicunt, quod oum transportavit, et

statuit supra pinnam : quod non est mirum, si per-

misitsetransportari adiaboJo,qui permisit se levari

in oruoe a membris diaboli. Alii diount quia duxit

eum per viam usque in JerusaIem,quod videtur velle

Lucas, qui dicit : Eiduxit eiim in sanctam civitatem,

et asoenderunt supra pinnam,sicut et alii homines.

Quae fuit ultima tentatio, postquam regressus est a

deserto : et venit in civitatem. Iste creditur esse

manibus,id est auxiliis suis,extollant bonum homi-

nem, et ita ouslodiant, ne offendat pedem, id est

affeotum mentis, ad lapidem. id est veterem Icgem

scriptam in lapideis tabuIis.At illi Jesus rursum :

iVo/i tentabis, eto. Notandum quod ista verba a dia-

bolo non sunt directa. Si enim dicta sua tempera-

vit, quod se Deum esse non manifestavit, sed a

Moyse sumpta sunt,qui dioit in Deuteronomio,cui-

libet homini : ISon tentabis Dominum Deum luum

(Deiit. ivi.Non enim debemus Deum tentare, quan-

diu habemus quod rationabiliter faciamus, sicut

Abraham de uxore, quam sororem vocavit. Sed

postquam necessitas ingruit, tuno debemus Deum
vocare, et petere quod necessarium est, sicut fllii

Israel ad mare Rubrum, et quando petimus, non

cum tentatione, sed confldenter.Cum tentatione pe

tebant fllii Israel, cum dicerent" : Nunquid poterit

Dcus parare meusam nobis in deserto? et si fuerit

morte deprehensus, ponat totum in voluntate Dei,

nisi ereptionem suam inimiois viderit utilem,sicut

tres pueri in camino ignis. Tentare Deum esset, si

praecipitern se daret, cum descendere posset, sicut

et caeteri homines. Iterum assumpsit, etc. Tentatu-

rus de avaritia in montem ducit,quia superbia est

vermis divitiarum,et quia ambitio semper alta petit.

Et ostendit ei omnia regnamundi, eto. Vel simplioi-

ter illo surgenle,totus mundus ab eo visus dicitur:

vel vanilatem mundanae pomtia; sibi exposuit, di-

cens:TaIia et talia sunt regna mundi.Nec est pec-

catum conoupiscibilia habere in mente sine cupidi-

magister d88moniorum,qui Dominum tentavit.Mos D tate, siout videre medioi solent genera morborum

architecturae est in Pahestin? ,ut tecta desuper plana,

non caouminatahabeantur.Similiter templum Salo-

monis factum erat planum desuper, etingyrooan-

celli dearabuIatorii,ne quis inoautus inde laberetur;

et erat ibi sedes dootorum,ut inde loquerentur po-

pulo infra posito. Canoelli diountur illa in gyro mu-
riilia, unde prospiciunt homines. Inde cancellarii

dicuntur, qui habent sermonem ad populum de

mandatis regis vel imperatoris,quia jussaregis so-

lentin cancellis prcedicare.Cancelli similiter dioun-

tur fenestrae,de quibus prospioitur:ideo duxit eum
super pinnam templi,cum vellet eum de vana glo-

sine Iabore,vel lKsione,quae omnia promittit men-

tiendo, cum ea potius Deus donet, sicut Sauli et

David, et multis aliis. Ipse enim non potest dare

aliquid in mundo, nisi quantum Deus permiserit.

Si cadens. Vere cadil, qui eum adorat. Ecce super-

bia diaboli antiqua : sicut enim in principio voluit

S6 Deo similem facere, ita nunc volebat divinum

cuitum sibi usurpare. Tunc dixit ei Jesus : Vade,

Satana, qui soilioet saluti adversaris, cum creatu-

ram jubeas adorari.Satanas enim adversarius inter-

pretatur. Non autem, ut plerique putant, condem-

natur Petrus eadem senteutia, qua Satanas. Pelro
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enim dicitur : Vade reirn me Satana (Marc. vni), id A facta sunt antequam captus est Joannes. Tunc di"

est sequere me, qui es contrarius meae voluntati.

Hic vero audit : Vade, Satana,et non additur.retro

ir.e, ut potius intelligatur in ignem ajternum, qui

praparatus est tibi. Hic iterum est auctoritas in

Deuteronomio, ubi Moyses clamat omni homini :

Dominum Deiim adorabis [Beul. vi). Quasi diceret :

Non te debeo adorareiqiii Moyses prohibuit idolola-

triam. Quaeritur, quare cura dicat soH, an servitus

regis prohibeatur.vel alterius hominis?Nequaquam,
quia apud Hebreeos et Graecos distinguitur quajdam
specialis servitus Dei, quae dicitur latria. Nos vero

non habemus proprium nomen illius, sed commune
noraenponimus,sicutipsihnbentquoddamcommune,

quod significat quamlibet servitutem,scilicet dulia.

scipuli Joannis dixerunt ei : Rabbi,cui tu testimo-

nium perhibuisti, ecce hic baptizat, et facit plures

discipulos quam tu (Joan. ni). Ut autem cognovit

Jesus,quiaaudieruntPharisa3iquodJesusbaptizabat,

et plures discipujos faceret quam Joannes, quan-

quam Jesus non bapfizaret, sed discipuli ejus, reli-

quit Judaeam, et abiit iterum in Galiaeam. Hic ait

Augustiiius:Tunc intelligimus jam traditum fuisse

Joannem.De primo itaque adventu Christi in Gali-

la>am,non agunt tres evangelistae, sed incipiunt ab

hoc uitimo. Quaeritur quod annis dursverit praedi-

catio Cbristi et miracola ejus?rn qua re diversi di-

versa sentiunt. Alii dicunt sequentes Joannem, qui

tantum Facit mentionem triplicis Pasohffi,quod per

Tunc rcliquil eum diabohis. Si dicamus ultimam » duos annos et dimidium praedicavit, et fecit mira-

tentationem fuisse in civitate, ita legendum est :

Tunc,id est peractis omnibus tentationibus reliquit

eum diabolus, non habens quid ageret, sed per om-
nia victus : qMae relictio supra pinnaculum templi

inlelligenda est, secundum Lucam. Si autem dica-

mus Matthaeum ordinem historias sequi : diabolus

reliquit eum in monte. Et e6ce angeli, etc. Quasi a

longe agonem Domini angeli aspiciebant.ne videre-

tur eorum praesidio eguisse vel vicisse.Ut vero ille

victus discessit, parati ad obsequium venerunt; qua
in re ostenditur in agone nostro victo diabolo, quod
nobis angeli congaudentes accedanl.

Cum autem audisset, etc. Quandiu praedicavit

servus,exspectavit dominus.Posito autem eo in v\n-

cula. Alii quod per tres et dimidium, quod magis

habet veritas. Prlmi ita ordinant, quod post bapli-

smum jpjunavil Christus. postea rediens, focit iUa

in eodem anno : quae refert Joannes evangelista de

duobus diseipnlis Joannis et Natbanaele.et de aqua

quam mutavit in vinum, de mora facta in Caphar-

naum, et haec facta sunt a tempore theophaniae.

Deinde ascendit ad Pascha,et expulit vendentes et

ementes de templo, etlocutus estNicodemo. Deinde

venit in Judceam,et fuit ibi donec Joannes traditus

est, quod fuit intra Pascha et Kalendas Maii, quia

tunclegiturChristusincepissepraedicationem suam,

et invenitur in quibusdam complitis signatum quo

die. Quo audito secessit in Galilceam, et fecit publi-

culis,incepit pra^dicationem publicam; reliqua au- p cam pra;dicationem suam. Circa vero alterum ?a.

tem fecerat privatim,et si locutus fuerat, non tamen
ad turbas, sed quasi in occulto. Tres evangelistae

incipiunt a publica praedicatione Christi, ex quo ca-

ptus est Joannes. Joannes vero evangelista refert

multa quae prastermissa fuerant ab istis,quai facta

sunt antequam Joannes traditus essel.Refert enim
Joannes quod post reversionem de deserto, erat

Christus juxta Jordanem, et venerunt ad eum duo

discipuli Joannis,Andreas et quidam a)ius,et dixe-

runt ei : Mayisler, ubi habitas? etc. Et de Natha-

naele etiam refert, quomodo cum eo locutus est

Dominus.Deinde ivit in Cana Galilsae, et fecit mi-

raculum de vino. Postea secessit in Capharnaum,
ubi habitavitcum matre et discipulis.Quos discipu-

los vocat Evangelista, non quod discipuli essent

scha occiditur Joannes
;
quo potest sciri ex verbis

Matthaei et Joannis. Ait Matthasus, quod Joanne

mortuo discipuli venientes nuntiaverunt Jesu.Quod

cum audisset Jesus,secessit in desertum, et fecit ibi

miraculum de quinque panibus et duobus piscihus.

Joannes veroait quod quando hoc miraculum fecit,

erat proximum Pascha, et ita paulo ante proximura

pascha, Joannes occisus esse intelligitur. In se-

quenti vero Pascha est passio Domini, et ita Chri-

stum, per duos annos et dimidium praedicasse, et

miracula fecisse ostendunt. Sed huic sententiae con-

trarium est,quod miraoulum de nuptiis, eo die quo
baptizatus est, anno revoluto ab universali Ecclesia

canitur et praedicatur. Quod talsum est, si dicatur

esse factum inter diem theophaniae et Pascha.post

tunc, sed nomine quod modo habebant,vocavit : sic- D regressum de deserto, ad quod statim post bapti-

ut si modo diceremus.Paulus apostolus natus est in

Tharso:non quod apostolus tuno vocaretur. Et tunc

in Pascha asoendit in Jerusalem, et invenit venden-

les et ementes in templo,et expulit eos,quod et alia

vice postea feoit, soilicet oirca passionem suam, ut

refert Matthaeus. Bis enim, ut ait Augustinus, fecit

hoc miraculum. In illo adventu locutus est cum eo

Nicodemus nocte. Inde venit in Judasam, et baptiza-

bat, quamvis non ipse baplizaret, sed discipuli ejus.

Erat enim tuno Joannes. baptizans in Enon, juxta

Salim; nondum enim Joannes missus fuerat in car-

cerem.In his verbis datur intelligi quod omnia ista

smura dioitur duotus esse a Spiritu. Ait enim Mar-

cus : Et fiatim Spiritus misit eum iti desertum, el erat

ibiquadraginia diebus(Marc. i).Utergo stare possit

sententia, dicendum est unum Pascha a Joanne

evangelista esse praetermissum, et nihi! eum de

primo anno,qui fuit a primo die baptismatis, usque

ad eumdem ordinem : nisi hoc tantum, quod aii de

duobus discipulis Joannis, et de Nathanaele. Anno
itaque revoluto in eodem die quo et baptizatus est,

fecit miraoulum in nuptiis. Postea demoratus est

Capharnaum usque ad Pascha. Cfeteranon mutan-

tur, et sic habemus a die baptismatis usque ad pas-
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sionem tres annos, et tantum quantum est a die A bulon, et terra Neplalim, et novissimo est aggravata

theophani« usque ad primum Pasoha. Sed ad litte-

ram veniamus,quasi diceret:Quandiu Joannes prae-

dicabat, noluit Dominus publicam pracdicationem

facere. Sed cum audisset quia traditus esset, se-

cessit in Gaiilpeam de Judoea, utrefert Lucas, venit

Nazareth,ubi eratnutritus;et intravitinsynagogam,

et surrexit legere, et accepto libro invenit locum
ubi seriptum sst in Isaia : « Spiritus Dumini super

me propter quod unxit me evangelizare pauperi-

bus misit me,pr8edicare captivisremissionem,cfficis

visum, dimittere confractos in remissionem praedi-

care annum Domini acceptum,et diem reiributionis

(Z,Mciv). Et cum plicuisset librum, sedit, et ait

:

Hodie completa est haeo Soriptura in auribus ves-

via maris trans Jordanem Galilgsx genlium. Popu-

lus qui ambulabat in ienebris, vidil Iticem magnam,

habilanlibus in regione umbr3e moriis, lux orta est

(Isa. ix). Sensus talio est : Primo tempore preedica-

tionis Christi, terra Zabulon et terra Nephtalim ab

onere alleviata est peccatorum, quia primi inde

conversi sunt, quia in his tribubus fuerunt viculi

de quibus duces nostri apostoli crediderunt.Novis-

simo autem aggravata est fides eorum plurimis

Judseorum in errore perraanentibus, et hoc est,

novissimo aggravata est via maris, id est regio illa

eadem juxta mare existens. In Evangelio autem

diversi nomiuativi ad idem verbum reducuntnr ita:

Terra Zabulon et terra Nephtalim
,
qux est via

tris; » et dixit ibimulta, propter quai duxeruntil- p ^^(j,.;5_ id est, via juxta mare et qua; est trans
1,,™ ;„ „ * „1. „,.1 i .-„:* . 1 : D _ . .... . .. _ ...lum in montem, et volueruntprscipitare : sed ipse

transiens iv'it,et tunc descendit Gapharnaum.Unde
modo ait Mattbaeus :

Et relicta civitate Nazareth, venit et habitavit Ca-

pharnaum marilimam, in finihus Zabulon el Nephla-

lim, ut adimplerelur, etc. In hac urbe, ut refert

Lucas, sanavit in synagoga dffimoniacum, et inde

ccepit publice praedicare.

Nota quod duae Galilffiae sunt : una quas dicitur

Judeeorum, altera quK dicitur gentium. Divisa est

Galilffiaatempore Salomonis Habuit enimmaximam
familiaritatem cum Hiram rege Syriee, quiaadjuvit

eum de lignis,ad faciendum templum Domini. Pro-

pterea Salomon dedit ei viginti civitatesin Galilaea,

remanentibug tamen ibi Judaeis sub dictione illius

regis, quae pars postea dicta est Galilsa gentium,

reliqua autem Judaeorum. Zabulon est in Galilaea

Judceorum, Nephtalim in Galilaea gentium Caphar-

naum vero erat in confinio utriusque. Rationabi-

liler igiturincepit ibi pr«dicationera suam,utquasi

gentibus et Judaeis eam proponendam Bignifiearet.

Non tamen prajdicabat gentibus,sed Judaaistantum,

nisi per aliquam occasionera. Ipse enim dixit :

Non sum missus nisi ad uves qu perierunt domus
Israel (Math. xv) et in viam gentium ne abieritis.

Conveniens prceterea fuil, ut ibi primum nosceretur

praeconiumredemptoris,ubilsraelispriroacaptivitas

faota est ab Assyriis. Maritiraa erat Capharnaum,
quia sita erat juxta mare, quod vooatur in uno loco

mare Galilffiee, in alio Tiberiadis, in alio stagnum

Jordancm , scilicet populus gentium Galilsex, qui

habilal in lenebris, vidit lucem magnam, id estprae-

dicationem Christi audivit, et prima miracula ejus.

Per Zabulon accipitur Judaea Judeeorum. PerNeph-

talimGalilaea gentium. Altera scilicet GalilasaJudae-

orum,estvia maris,qua3juxta mareexistit.Etaltera,

id est, Galilaea gentium, est trans Jordanera, id

est, vioina Tyriis. Sed cum de utraque faciat

mentionera, plus iramoratur in Galilaea gentium,

cum dicat, populus Galilaeae gentium, quod ad my-

sticum sensum maxinie pertinet, quod videbiturin

sequenti. Et lux orta esteis, id est agnitio veritatis

sedentib.is in regioneumbrx mortis. Mortem vooat

aeternalem, umbram, peccata, quae sunt obscuritas

duoens ad mortem. Hieronymus vero dioit, inter

^ mortem et umbrara boc interesse puto, quod mors

eorum est, quicum operibus mortis ad inferDS per-

rexerunt. Anima enim qux peccaveril, ipsamorietur

{Ezech. xviii). Umbra morlis est eorum qui, cum
peccent,nondum de vitaista egressi sunt. Possunt

enim, si voluerint, agere poenitentiam. Sedent ita-

que in regione umbra mortis, id est in regione

GalilaefB, ubi primumregnabalurabra mortis,id est,

peccatum.Polest etiam illud GalilaeaB alio modo dis-

tingui, ut dicamus trans Jordsnem Galil.Teas, id est,

trans Jordanem, in quantum ad Galilaeam pertinet.

Ex altera enim ripa Judaes est et tunc legetur per

se, gentium populus, etc.

ALLEGOBiA. Joaunes est vox prscedens verbum et

alii prophetaj, qus prophetia postquam cessavit et

Genezaret : neo tamen mare est, sed ooUectio raaxi- ligata est, accessit verbum complens, quod praedi

ma aquarura duloium, sed mos est illius gentis,

colleBtionera hujus modi mare vocare. Ait enim

Hieronymus super Isaiam : Mare hio appellat lacum

Genezaret qui Jordane influente eflicitur, In cujus

littore Capharnum, et Tiberias, et Thebaida, et

Gorozaim sitae erant, in qua maxime regione Do-

minus conversatus est.Nota iraprirais, quod Evan-

gelista mystioum potius sensum quffirens quam
historicum, multa de verbis prophetias praetermit-

tit : quia tantum tendit ad ea verba qure perti-

nent ad prasdicationem Domini. In prophetia enim
habetur ita : Primo tempore alleviata est terra Za-

cavit vox etprophetia, seoessit in Galilsam, id est,

in transmigrationem, de figuris ad veritatem, de

umbra ad oorpus.Velin Galila?am, id est, in Eccle-

siarn, ubiest transmigratiode vitiis ad virtutes.Vere

facta est transmigratio,quia reliota Nazareth, venit

in Capharnaum. Nazareth inlerpretatur /?<)«. Ca-

pharnaum villa pulcherrima. Reliquit ergoflorem

figurarum quae designabant Iructum Evangelii,

ut flos praanuntiat fruotum venturum : et venit in

Ecclesiam, quae est Christi, villa pulcherrima virtu-

tibus et miraculis Christi, qu« est maritima, quia

juxta mare, id est juxtafluctualionemhujussaeculi
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sita eat, et tunditur procellis tribulationum vel A. impleverunt ambas naves piscibus. Siupente autem
persecutionum. Qua3 Ecclesia est in terra Zabulon
et Nephtalim sita,idest,Jud«is et gentibus commu-
nis,et constituta est ex eis.Zabulon habitucuhim for-

titudinis dicitur quia apostoli, qui de Judaa electi

sunt,fortesfuerunt.Nephtalim dilatatio dicitur,quia

gentium Ecclesia dilatata est per orbem : quod
signiflcavit Isaias,quiaterraZabulon, id est Judaso-

rum, et terra Nephtalim, idest, gentilium, qua; est

via iiiaris, quia et juxta est mare, ut dictum est,et

tanlum via, quia per eam potest iri ad patriam vitae:

etesttrans Jordanem, id est trans baptismum,
quia scilicet baptizata est. Terra Zabuion et terra

Nephtalim vidit lucem magnam, sed prcecipue po-

pulus Galilffiae gentium, id est, populus genlilis

positus in transmigratione, qui ambulat in tene-

brispropteridololatriam,vidit lucem magnam :cce-

tera non mutantur.

Ambulans aulem. Incajpta prsdicatione Ghristi,

congrum est ut habeat coadjutores, quos mittat ad
prasdicandura. Elegit itaque apostolos, sed viles,

ignobiles et idiotas, ut evangeliura ex vi sua, non
ex nobilitate vel sapientia hominum receptum esss

ostenderet. Noluit igitur Nathanaelem, qui sapiens
crat, quamvissanctissimus, apostolum facere. Os-
tensio autem in primis praedicatoribus, quia tides

Ghristi recepta est ex vi ipsius Christi, cum idiota

coruscarent miraculis, et hominesnon insapientia
verbi converterentur,tuno additusesttandemPaulus
etalii sapientes, utCyprianus, Augustinus. De hac
vocatione videntur tres evangelistaj dissentire.

Joannes enim ait,quod in principio post baptismum
duo discipuli Joannis, quorum unus erat Andreas,
venerunt ad Jesum,ei interrogaverunt eum : Habbi,
ubi habilas ? Ipse autem dixit : Venite et videle.

Venerunt ergo et manserunt apud eum die uno.
Andreas invenit fratrem suum Siraonem, et dixit

ei : Invenimus Messiam, et adduxit fratrem suum
ad Jesum. Jesusautem eum intuens, dixit -.Tu es

Simon fiiius Johanna, iu vocoberis Cephas, quod est

Petrus. Non disit ei, tu voosris jam sed quod
futurum erat,nuntiatei.In crastino die viditPhilip-

pum et dixit ei : Seguere m«.Philippus invenitNa-
thanael, et dixit ei : Invenimus Messiam, filium
Joseph a Nazareth. Miratus autem Nathanael quod
deGalilffia surgeret propheta.prffisertimdeNazareth,

Pelro, ait Jesus : Noli timere, e.x hoc enim eris

capiens homines;et relictis omnibus , subd.uctis navibus

ad ierram ,%eculi sunt eum. Eranl aulem socii Si-

monis Jacobus et Joannes in alia navi {Luc. v). Mat-

thKus autem refert, quod ambulans Jesus juxta

mare Galilaeae, vidit duos fratres, et vocavit eos, et

non invenit insimul Jacobuni et Joannem, sed pro-

cedens inde, vidit aliosduosfratres,quoset vocavit.

Sed sciendum est quod quando Andreas venit ad

Jesum,etadduxitfratrem tunc non 9st facta vocatio

eorum, sed tanlum prasdixit Petro, de nomine suo

quod futurumerat,et postea revorsi sunt adpropria.

De illo iterum quod Lucas refert, intelligendumest,

ut ait Augustinus, quod primum factum est ante

n islam vocationem, neo tunc eos a Uomino fuisse

vocatos sed tantum Petro fuisse prasdictum quod

homines esset capturus, quod non ita dictum est

quasi jam piscesnunquam esset capturus.Nam post

resurrectionom legimus eos fuissepiscatores,sedad

cibum,non ad lucrum.Unde datur locus intelligere,

eosad capturam pisoiura exraoreremeasse,quamvis

dicatur,relictisominibus:nonenimreliquerunttunc

nisiad horam. Sed haec vocatio fuit ultima, quam
refertMatthasus, ettuncreliquerunt etresetuxores,

et patres. Itaque nunquam amplius redierunt ad

propria ; et quamvis Lucas referat illud quasi post

prajdicationem factam in Capharnaum, tamen non

tunc factum est, sed quod tunc praetermiserat, re-

memoratur. Similiter de hac vocatione,quam Mat-

thasus refert, ignoratur, ut ait Augustinus, utrum
'-' ante vel post praedicationem publicam faota est.

Utroque enim modo potest legi, ut dicamus : ita

Ghristus inccepit praedicationem, et ad hanc prasdi-

cationem jam elegerat discipulos, vel postea elegil.

Qui ambulans juxta mare, vel ad mysierium, vi-

dil, etc. Quamvis duodecim elegisset, taraen voca-

tionem quatuor tantum refert. Matthaeus tamenvo-

cationemsuam refert posteaintermiracula.Magnum

enim miraculum fuit, quod publicanus factus est

apostolus,et quod quatuortantumvalent ad myste-

rium. Et ail illis : Veniie post me, etc. Non tam pe-

dibus, quam affectu mutationis. Et faciamvos,etc.

Qui prius eratis piscatores pisoium,fleri piscatores

horainum. Bene dicit, faciam vos fieri :aliter enim
qui erat viculus,cum omnes propheta^ de Judaeain- D homo frustra laborat, nisi Deus faciat, utperflciat,

venirent, ait : A Namrelh aliquid boni potest esse?

id est potest credi quod de Nazarefch veniat aliquid
boni? id est aliquis propheta ? et cfetera quas
sequuntur. Lucas vero narrat : Facluin est auiem
cum turbx irruerent in eum, utaudirenlverbumDei
et ipse siabat secus stagnum Genezareth, et vidit

duas naves stanles : ascendens autem in unam na-
vim guse erat Simonis, docebat iurbas. Ut autem
eessavit loqui, dixii Simoni : Duc in altum, et

laxafe relia vestra in caplurum. Ei respondens Simon,
dixit

: Prsecepior, per totam noctem laborantes ni-
hil cepimus ; in verbo autem tuo laxabo rete, et

et tamen ita ut liberum arbitrium non pereat.

Quando flt hujusmodi ingeminatio, faciam vos fleri,

certans certavi, assiduitatem significat, quasi dice-

ret : Ita faciam quod in hoc faoto perseverabitis.

Ai iili continuo, etc. Parum habebant, sed illud pa-

rura reliquerunt. Qua in re innuitur, quod plus af-

fectus quam sensus qumTitiir dereVicto.Et procedens

inde,etc. Hic datura est exemplum illorum,qui so-

lum sensumpro amoreChristi deserunt : hicautem

ponitur exemplumillorum.qui non solum sensum,

sed etiam carnales affectus pro Deo postponunt.Et

nota quod alii mittebant retia in mare, alii reflcie-
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bant;quodad figuram valet, sensus litteree satia A tur. Allegorice. Debet bona fama ejus tendere

patet.

Allegoria lalis est. Ambulavit Jesus juxta miire,

dum ad nos per Incarnationem venit, qui secun-

dum divinilatem immobilis est.Juxta mare,el non

in mari, qui nulla uarnali voluptate immersus

est. Et ambulans vidit spirituales piscatores : vi-

derat enim eos ab eeterno, sed quantum ad nos,

tunc visus est spiritualiler vidisse, cum eos voca-

vit. Mittentes retia vidit, id est saecularibus nego-

tiis intentos, et vocavit. Nota quod vidit binos et

binos, sicul alibi legitur, quod binos et binos misit

ante faciem siiam [Luc. x) ad pr»dicandum. Qui-

cunque enim ad praedicandum raittitur, fraterno

amore necesse est cum proximo suo colligetur, ut

usque ad superbos hujus ssculi, qui per Syriam,
quae dicitur e;«M'o,signiricatur.Et postquam sancti-

tas ejus cognoscetur, offerent et detegent ei so

male habentes, et alios variis vitiis occupatos.

Languor est diuturnus morbus, tormenlura acu-
tus morbus : ut dolor dentium, lateris, et alii

morbi vexantes acriter homines. Annumerat per
partes dcemoniacos, lunaticos. Lunatici sunt qui

vexantur a dasmonibus circa lunationes, ut homi-
nes blasphement creaturam Dei, credentes se hoc
ex luna habere.

Allegoria est. Daemoniaoi sunt idololatrae. Lu-
natici instabiles, quod modo credunt, modo rece-

dunt.Paralytici sunt homines pigri et dissoluti,qui

non pro terreno commodo, sed ex dilectione pradi- _ nihil faciunt. Et secutse siint eum turbas viuUie. De
care inveniatur, et ideo vidit duos fratres. Nomina Ecclesia, quae multis nominibus designatur. Ipsa

etiam mysterio congruunt. Simon enim obediens in-

terpretalur
;
qui enim prcBdicat,pr»ceptis domini-

cis obedire debet. Postea debet esse Petrus, id est

/!rmM«,ul perseveret in proposito,ne cum praedica-

verit, iste reprobus efficiatur (/ Cor. ix). Deinde flt

Andreas, id est virilis, ut viriliter aliis prasdicet,

ne formidine, ne aliquo amore turbetur, et praedi-

cando aliis fiat Jacobus, id est supplantator vitio-

rum. Sed cum in omnibus erit perfectus, tunc ne-

cessaria erit humilitas, ne sibi, sed soli gratias Dei

ascribat,et ideo flt Joannes, qui gratia Dei interpre-

tatur. Isti reflciebant retia sua, quia terrena cura-

bant, et damna sfficularium reparare volebant, et

enim est Galilaea. Ipsa Decapolis, id est decem ci-

vitatum regio, qua significant decalogum.Ipsa est

Jerusalem, id est visio pacis, quia assidue con-
templatur supernam pacem. Ipsa est Judeea, id

est confessio. Ipsa est de trans Jordanem, quia
omnes fldeles receperunt baptismum.

CAPUT V.

Videns autem liirbas. De hoc sermone videntur
dissentire Lucas et Matthaeus. Lucas enim refert,

quod Dominus exiit orare in moiitem, pernoclans in

oratione. Et cum dies factus esset, vocavit discipulos

suos, et elegit diwdecim ex ipsis, quos et Apostolos

nominavit, et descendens cum eis, stetit in campestri
erant cum patre Zebedeeo, id est oum diabolo. Ze- ,^^ ^, ,. i ,i- i . ,_,_, , , ,..,;, i . j- u 1 r ioco, el turba disctpulorum et multiiudo plebis : et
bedaeus enim /ug!(!U!(s inlerpretatur, diabolus vero Li ., ^. ,,,..._ j, . , ,.,,„.;
a Deo fugit. Quattior tantum. voluit ponere invooa-

tione,quia per eos praedicatores omnes de quatuor

mundi parlibus vocatos signiflcat.

Et circuibat, etc. Associalis sibi coadjutoribus,

insistit preedioalioni, et docet quia non debet olio-

sus esse praedicator, sed circuire Galilaeam, id est

Ecclesiam, et docere in Synagogis, id est in con-

gregationibus, quia communis debet esse prasdica-

tio.Congregatio dicitur synagoga.Hic aperte osten-

dit quia gentibusnon praedioavit^cum in synagogis

priadicare dicitur, qua; Judacorum sunt : et praedi-

cavit non temporalia, non fabulas,sed Evangelium,

quod pertinet ad regnum Dei. Docens et prmdicans,

etc.Dicilur docens in constitutione morum, praedi-

elevatis oculis m discipulos dicebat : Beaii pauperes
spirilu{Luc.vi),et multaponit,qua3 posuit Matthasus
multaetiam prsmittit, multa quoque alia interse-

rit. Matthaeus vero narral Jesum turbas vitasse,

et ideo in montem ascendisse cum discipulis.et ibi

ad eos sermonem babuisse sedendo, non stando,

sicutLucas ait. Potest autem, ut ait Augustinus, et

idem sermo et alius intelligi. Si idem est, tunc di-

cereturquod etDominus etdiscipuli et turbae ascen-

derunt in montem,in quemdam locum campestrem
et planum, qui erat in montis latere, qui multum
populum capere poterat;sed postea ascend;;,in ca-

cumen montis cum solis discipulis, et ibi elegit

apostolos,quibus electis, descendit ad ic cum cam
pestrera, et ibi stetit, donec ad eum congregata

cans etributionem regniDei,quodnondum videtur. D gunt turba, et postea sedit, quod tacet Lucas, et
Et sanans, etc. Languor est diuturnus morbus, in^

flrmitas quaelibet vel momentanea, vel non ; et

Deus mystice sanavit languores nostros, id est

peccata inveterata, et infirmitates nostras, id est

peccata recenlia. Moralitas est, quod prasdicator

non solum verba, sed quaecunque etiam beneficia

poterit, dare debet.

Et ahiil opinio ejus in lolam Syriam,et obtulerunt

ei omnes male habentes, variis, etc. Moralitas est,

quia praedicator debet habere bonum ab his qui fo-

ris sunt, testimoniam. Nam cujusounque vita con-

temptibilis 6st,re3tat ut prEedicatio ejus contemna-

cum sedisset,accesseruntpropinquiusdiscipuli ejus

ut familiares, et ita habuit sermonem prinoipaliter,

et ad discipulos, et ad turbas. Tunc igitur dicemus,

quodMatthsBus facit mentionem de ascensione Do-
mini in cacumen montis vitando turbas, quia vole-

bat discipulos eligere. Quomodo vero elegit aposto-

los, quomodo de cacumine montis descendit, et

quomodo stetit postea. Matthaeus tacet, et de ascen-

sione inoipit. Sed melius videtur, quod duo sermo-

nes sint, unus quem familiariter et privatim fecit

discipulis, quibus volebat Novum tradereTestamen-

tum,quod et portaturi erant, quia non omnia omni-
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bus sunt dicenda, et alius quem fecit in imo loco A
coram omnibus.in quo et multa recapitulavit quse

ia alio dixerat. Et tunc sciendum est quod multa

prdeteriit Matthasus, quae dixit Luoas in aacensione

nionti?,scilicet, quod pernoctavit in oratione, quan.

do apostolos elegit. Ad litteram veniamus. Missu.

rus Christus apostolos ad preedicandum, tradit eis

Novum Testamentum,et quia profunda etsublimia

eral traditurus.in montem asoendit, ut altitudinem

mysteriorum significaret.Populum vero in imo do-

cet, quia nnn habebat aliam intelligentiam. Rece.

perunt autem apostoli in ordinatione sua non so-

lum nomen apostoiatus, sed et spiritum majoris

intelligentiae. Itaque illis electis, alta dicit.Moyses

verci in monte sirailiter legem accepit, quia totum

legis mysterium intellexit. Populum vero in imo „
docuit,quia rudis et minoris capacitalis erat. Prffi-

cepta veteris legis initialia et imperfecta erant ad

justitiam. Prascepta vero quaj daturus erat, illud

imperfeotionis,quod illa habebant, sublatura sunt,

et in istis, justitia consumenda est. Unde dicturus

est: Nisi abundaverit juslilia veslra plus qmm Scri-

barum [Matth. v), etc.

Continuai.io. Turbse secutx sunt eum. Videns au-

tem Jesus turbas ascendit in montem. Ut vitaret eas,

quia coram eis tam alta non erant prKdicanda. In

his ergo dooet quod praedicator debet dicere juxta

eapacitatem audientium.£( cum sedisset,accesserunt

cd eum discipuli e/u.s.Ideo sedit, ut doceret se esse

magistrum. Magistrorum enim et docentium est

sedere. Accedunt discipuli, ut vicinius audiant

quae adimplenda properant. '-'

Et aperiens os smim Per hoc quod dicit aperiens,

significat quod non pauca sed multa, non humi-

lia sed profunda, quasi thesaurum aperiens,dictu-

rus erat.

Allegoria. Christus ascendit in montem, id est

in Ecclesiam, ut implpretur quod dictura orat per

David : Ego autem constitutus sum rex ab eo super

Sion montem (Psal. xi), etc. Quod signiflcat ihi Sion,

hic et mons iste. Sedere, est humiliari per huma-

nitatem assumptam. Aliter non doceret nos, nisi

formam nostram assumendo sederet,id est se nobis

inclinaret, et visa sessione ejus humilitatis, potue-

runt ei discipuli accedere, quia quandiu erat in

throno majestatis sus, non polerant eura homines

comprehondere. Unde dicitur : In mundo eral, et D

mundus eum non cognovit {.Joan. i). Etqui prius no-

bis erat looutus in prophetis, in Filio suo locutus

est, et proprium os Filius nobis modo aperuit. Alia

lex data est in terrore, quia fumus et turbfs et pro-

cellae fuerunt circa montem. In datione vero Novi

Testamenti nihil horum,sed totum in tranquillitate

fuitfactum, ut doceret hanc legem non timore, sed

amore complendam esse. Alia lex scripta est in la-

pidibus, ista in cordibus. Aliterenim Novura a Ve-

teriTestamento non distaret. Unde Apostolus : Multo

melioris Testamenti mcdiator est [Hebr. viii). Et per

prophetam ait Dominus : « Hoc Testamentum quod

disponam domui Israel, post dies illos, dando le-

ges meas in mentes eorum, et in corde eorum su-

perscribam eas iibid.], » etc.

Beati, etc. Sicut Moyses dedit legem in decem

prKcepta, quae omnia alia continebant, similiter

Ghristus tribuit NovumTestaraentum inseptem.Et

sicut Moyses explicatius tractavit, postea de illis

faciendo plus quam trecenta mandata, similiter

Christus de ipsis eisdem per partes prolixius postea

tractat, septem sunt dona sancti Spiritus, septem

sunt petitiones in dominica oratione, septem ista

suntmandata, quae omnia conveniunt. In propheta

computanturdona,asuperioridescendentiaadimura

dicendo : Spiritus sapientix et inlellectus, spiritus

consilii et fortitudinis, spiritus scientix et pielatis,

et replebit eum spiritus timoris Domini (Isa. xi),

quiade Christo ascendente ad terras agebat.Chris-

tus autem sequens morem boni doctoris, ab infe-

riori inoipit,tendens ad superiora, et ideo incipit a

paupertate, id est a remotione mali, et a timore.

Quicunque enim vult accedere ad Deum,debet prius

mala removere, mundum abdicare, Deum timera.

Nota quod in oratione Dominica septem petitiones

sunt,tres de ccelestibus, scilicet priores; tres infe-

riores de terrenis, et media est quasi confinium,

adhaerens tamen plus cojlestihus.Et prius ponuntur

altiores, deinde inferiores, et tamen Libera nos a

malo {Matth. vi), est prima naturaliter, sicut timor

in septem donis,dicente Scriptura : Initium sapien-

tise limor Domini [Ecct. i), et iila duo conveniunt

cum pauperiate, a qua inccepit. Agamus prius de

paupertale,et postea de aliisduobus cohaerentibus.

Paupertas isla est abdicare se et sua. Duo enim

sunt abdicanda, exteriora et interiora. Exteriora

sunt nobilitas,divitiaB et aliae possessiones.Interio-

ra, ingenium, fortitudo, pulchritudo, velocitas et

similia. Abdicare igitur debemus ista, ne confida-

mus in divitiis, in nobilitate, in ingenio nostro, et

Cffiteris, sed in solo Deo ponamus spem nostram.

Caetera vero ita habeamus, quasi non habereraus.

Ista paupertas etiam in divitiis esse potest. Unde
David : Divitise si affliiant, nolite cor apponere [Psal.

Lxi). Sed securius est eas non possidere unde Do-

minus : Vende omnia qux habes [Matlh. xix), etc.

quia vix sine amore possunt haberi. Et hoo idem

postulatur, ubi dicitur : Sed libera nos a malo

(Matth. vi). Liberari enim a malo, cst a s^culo ne-

quam nunquam illici,sed expediri a desiderio hu-

jus mundi.qui praesentia bona ostendens, invisibi-

lia deridens,homines ad se attrahit. Ha3c omnia non

possuraus facere, nisi per spiritum timoris. Audia-

musenimDeumgehcnnam minantem, etperhoc ex-

lerriti, mundo renuntiabimus, et Deo servire cum
dilectione incipiemus. Nota quod timores quatuor

sunt, duo terreni,et duo divini. Unus eat, quando

horaines timemus, ne nobis nostra auferant, et

ideo peccamus ; vel quotiescunque propter aliquem

timorem peccamus, ne viles simus, ne deridea-

mur ; sicut quando sectatores efficimur,quod pro-
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hibet Dominus, dicens : Nolite timere cos
,

qui ^\^ doleat, et dolore aificiatur. L-tam mansueludinem
corpus occidnnl (Mallh. x), et iste vocatur huma-

nus tiraor. Est et alius timor, qui vocatur servi-

tis, quando posnam timemus, et ideo non pecca-

mus, et tamen voluntatem peccandi iion amitti-

mus. Sic Judsei pro sola lormidine a mala absti-

nebant, nfic aliquam dileotionem in bono faciendo

habebant, nec Deum diligebant. Hi duo timores

nihil faciunt ad salutem, sed nocent. Sunt alii

duo. Unus est, quando Deum timemus, propter

gehennam, et ideo a malo abstinemiis, sed tamen

cura dilectione boni est, et sine voluntate peccandi,

et ita Deum diligere incipimus. Hunc timorem ju-

bet Dominus, cum dioit : Polius timete illuin qui

habet poleslatem corpus el animam miltere in ge-

dat spirilus pietatis. Si enim pius est, et mitem
esse necesse est. Sed qua^ritur, quomodo pauper

sine istis potcst salvari, cum singulee virtutes

dicantur beatitudincm conterre. Sed notandum
quod aliud est habare virtutem, aliud exercitium

virtutis. Pauper ergo habet mansuetudinem in

mente, sed non habet eaai aliquando in exer-

citio, quia iuit forsitan in erenio, ubi eiim

nemo injuriavit, tamen beatus est. Si enira unam
habet virtutem in exercitio tantum, tamen ideo

non habet contrarium aliarum. Nam si haberet

contrariura alius virtutis, illud contingeret quod
dicitur : Qui offendit in uno, retis est omnium
{Jac. ii). Deati qui luyent. Quamvis fidelis res

hennam ignis [ihid.). De hoc timore dicitur, Ini- p mundi abdicavit, quamvis de injuriis non doluit,

tium sapientise timor Domini {Eccli. i). lunc enim

Deum tiraemus, quum eum per timorem diligimus.

Tunc tantum poenam timemus, cum Deum non

diligimus, et tamen a malo propter poenam abs-

tinemus. Iste tertius timor est imperfectorum, et

tamen salvandorum, quamvis non habeant perfe-

ctam charitatem.,Perfecta enim charitas foras mit-

tit hunc timorem tertium. Qui enim habet perfe-

ctam charitatem, etiamsi nullam pcenam esse sci-

ret, tamen Deo solum ex dilectione serviret, et

eum offendere timeret. Ut bona conjux, quae adeo

diligit virum, quod eum offendere veretur, licet

etiamsi peccaret, se verberandam non esse cogno-

sceret, el ita est ex imperfecta charitate, timor re-

verentiae, non pcenarum. Quaeritur ergo quomodo

tamen in multa incidit aliquando, et ideo ne-

cessariip sunt lacrymae quce semper abluant, quia

semper peccnmus, et in miseriis hujus mundi
nos esse videmus. Dolemus etiam de peccatis

proximorum. Duo sunt genera compunctionis,

quando pro miseriis hujus mundi et peccatia

nostris gemimus, et pro desiderio ccelestium.

Unde filia Caleph petivit a parte irriguum su-

perius et irriguum inferius [Judic. i), quia anima
petit corapunctionem a Deo, et pro peccatis, et

pro desiderio patriae coelestis. Luctum autem
pro miseriis hujus vitae et desiderio supernaa

patriffi, non habet nisi solus pauper et mitis,

qui mundum non diligit, sed miserum se reco"

guoscit, et ideo ccelum conoupiscit. His lugen-

in Christo 1'uit tiraor, qui est initium sapientioe, in C tibus pro suis et aliorum peccatis convenit pos-

quo fuit semper perfecta charitas? cum Isaias di-

cat : El replebil eum spiriius timoris Domini (Isa.

xi). Sed sicut voluit pavere, taedere, et timere

poenas passionis, sio et timuit pcenas gehennales,

non propter se, sed propter nos, et tamen ex per-

fecta charitate, quam in conscentia habebat, quod

si omnes poenae deessent, Deum tamen non offen-

deret. Notandum quod de singulis virtulibus pro-

venit bealitudo. Ait enim :

Beati pauperes spiritu. Id est, voluntate, non

coactione. Beati mites. De paupertate nascitur man-
suetudo. Mitis est qui propter nullara injuriam

vel damnum commoveri potest. Qui enim amat

terrena, de amissis non potest non comraoveri.

Sed nec verus paupcr, sicut nec habita amavit,

ita nec propter, amissa doluit. Hsc est enim illa

virtus quae laudatur in Moyse. Si autem percu-

tiebat, tamen raitis erat, et ex zelo justitiae, non

recedens a charitate. De hac autem ait Dominus :

Discite a me quia mitis sum et humilis corde (Matth.

xi). Hoc oratuT, cum dicitur : Et ne nos inducas

in tentalionem (Luc. xi). Aliud est tentari, aliud

in tentationem induci. Primum non abnuit, sci-

licet tentari, et non abrogat ; sed induci, id est,

tentationi succumbere, tiraet fidelis; et illud orat

ne contingat.Tentatur fidelis, dum injuriatur,dum

sibi sua auferuntur. In tentationem inducitur, si

tulare : Debita nostra nobis dimitte, sicut el nos

dimitlimus debiloribus nostris (Matth. xi). Haec

virtus, quae mundi raiseriam sentit, et a ccelesti

patria discernit, descendit a spiritu scientiae.

Scientia enim de terrenis est, ut sciamus quae sit

ista habitatio terrena, quam gravis, quam misera.

Quod autem cogitaraus de coelesti patria, hoc

ideo fit, ut per comparationem miseriam hujus

vitffi intelligamus.

Beati qui esuriunt et siliunt justitiam, quia ipsi

salurabuntur. Bae tres virtutes praecedentes de ter-

renis tantum sunt, et quasi separatio a nequam
SKcuIi) potest vooari. His enim modis mundus
contemnitur. Abdicando terrena, non dolendo,

D ex injuria, lacrymis tergendo i)eccata,et cogitando

de miseria mundi. Modo incipiunt virtutes quae ad

coelestia pertinent, et prima est justitia. Justitia

est reddere unicuique quod suum est, id est, Deo,

et sibi et proximo,Deo cultura propriura et dilectio-

nem es toto corde. Nobis debemus creationem

Dei in nobis servare per victum et vestitum, car-

nem animae subjugare. Proximo, ut ei faciamus

quod nobis fleri volumus, quod taraen a bono

non deviet. Sed haec nostra justitia, non dicitur

justitia, sed desiderium justitiffi. Sicut justitia in

praesenti perfecte haberi non potest, donec in co3-

lesti patria habitemus, ubi erit Deus omnia in
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oranibus; et ideo noslra justitia non dicitur ju- A Haec enim munditia est imago Dei, qua clare

stitia, sed desiderium verse justiliee. Sicut Py-

thagoras, qui sapientiam hiominum vocavit non

sophiam, sed philosophiam. Dum enim in prse-

senti justitiam non possumus exercere, deside-

rium saltem ostendimus. Illud desiderium per

esuriem et sitim significatur. Tantundem ergo

valet ; Heati qui estiriunt et siliunt justitiam, quan-

tum si diceretur : Beati qui exercent justitiam in

praesenti tempore, quae hio imperfecta est, sed

quasi esuries vercs justitiae, sed in coelo perfecta

erit. Et quia esuriunt, nec sufficit ei quod justi

sunt, postulant : Panem nostrum quotidianum da

nobis hodie {Luc. ii). Panis enim fidelium, per

quem justitia datur et corroboratur in eis, gratia

Dei est, verbum Dei et angelus ministratorius

Deum omnibus perturbationibus, et omni cali-

gine vitiorum rem.otis, videmus
;
quoniam illl

diountur mundi oorde, qui, exutis omnibus nebu-

lis Scecularium rerum, intuitum mentis in solo

Deo contemplando flgunt. Hkc imago obtenebrata

erat in homine per oulpam, sed modo reformata

est per gratiam Dei, et nunc in sexta die, id est,

sexta a3tate iterum factus est homo ad imaginem

Dei. Htec contemplatio imago Dei est, quia per

eam nobis Deum imaginamur, ot quasi per ima-

ginem Deum videmus, qu» merito post alia sequi-

tur, quia nisi illas prcecedant, mundum cor in ho-

mine non oreatur. In hoc mundo corde Dominus

regnat, quia ibi plus cognoscitur et amatur. Unde
postulatur, Adveniat regnum tuum in nobis, id^^,1 V....,

—

^^. -... ... — o ~ R
"^

et omnia qua valent ad justitiam corroboran- " est, ut in nobis per munditiam cordis regnes

dam, quod totum dicitur gratia Dei. Hic esl

cibus ille juslitiaa, in cujus ibrtitudine ivit Elias

per quadraginta dies usque ad montem Dei

Oreb, ei ideo ex Spiritu fortitudinis justitia des-

cendere dicitur : qui sustentat justum, ne deficiat

in via. Haec justitia in mente fundari non potest,

nisi mundo renuntiando per virtutes sup^adictas.

Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam

consequentur, etc. Quia per solam justitiam nullus

ad alta ascendere potest, nisi iter faciat nobis

Deus, plus quam justum sit, per misericordiam

suam : ideo misericordia Dei acquirenda est, quae

suppleat quod nostra justitia non potest adipisci.

Quomodo autem illa acquiri possit, dat conailium

cum dicit : Estote misericordes, quia pater vester C

misericors est [Luc. vi).

Ecce via qua ad misericordiam Dei pervenitur,

si misericordes efficimur. Oportet ergo miseri

cordiam addere justitiae, ut non solum faoiarnus

proximo quod justum est, sed etiam plus quam

justum. Misericordiam habet duas partes, dare et

dimittere. Unde dicitur : Date et dabilur vohis, di-

mittite ei dimiltetur vobis [Luc. ii). Hs duae vir-

lutes ita conjunclii? sunt, ut altera ab altera con-

temperari debeat. Justitia sine misericordia cru-

delitas est; misericordia sine justitia di.ssolutio

est. Rebelles corrigere ex justitia; pcenitentibus

condonare debemus ex miserioordia. Sed quia alii

plus quam alii exercentur in justitia quam in mi-

sericordia; alii plus in miserioordia, quam in ju-

stitia : ideo isti dicuntur beati propter misericor-

diam,illi propter justitiam, eum tamen non disso-

cientur. Hreo misericordia postulatur, cum dici-

tur : Fiat voluntas tua in nobis, soilicet ut mi-

sericordes simus, ut aliis condonemus. Nam haec

est voluntas Dei, haec descendit ex spiritu consilii.

Hoc enim est consilium, quod nobis datur, si mi-

sericordiam Dei adipisci volumus, misericordiam

aliis faciamus.

lieali mundo corde, quoniam ipsi Deum vide-

bunt, eto. Munditia cordis sexto loco ponitur, quia

sexto die homo conditus est ad imaginem Dei.

Heec munditia cordis descendit ex spiritu intellec-

tus. Nihil enim aliud est imago Dei quam intelli-

gere Deum.

Beali pacifici, quoniam filii Dei vocabuntur. Post-

quam omnes supradictas virtutes h;ibet homo, ni-

hil aliud restat, nisi ut Deum, qui est vera pax,

prajmium habeat. Deus in tanta pace, quod neque

in personis est dissensio aiiqua, aed perfecta con-

cordia, neque in seipso variatur, quamvis res, in

quibus est, variantur. Suos vero aimiles sibi fa-

ciot, quia erunt incorruptibiles, et impassibiles, et

inoommutabiles, et ita sunt concordes, quod de

bonisaliorumgaudebunt, tanquamdesuis. Septimo

loco ponitur, quia in sabbato vero, requiei dabi-

turiilapax transaetis septem Eetatibus,quam Adain

nondum habebat, sed quam transferendus in coe-

lum completa obedientia accepturus erat. Hasc est

pax illa, de qua Apostolus dicit : Et pax Dei, quae

exsuperal omnem sensum (Philip. iv). Hasc est illa,

de qua Gliristus dicit : Pacem meam do vobis, pa-

cem reli?iquo vobis. (Joan. xiv). Illic do, hic re-

linquo, quia illa pax non potest haberi, nisi in

futuro, sed tamen aliquaa reliquiae dantur in prae-

senti, quod potest videri in illis, qui ita habent se-

datos illicitos motus corporis, quod nullum civile

bellum patiuntur in se, sed habet anima requiem

suam in hac vita.iiec etiam conturbari posset quo-

libet modo, vel quantumcunque verberentur, sed in

se quieti sunl, et alios reconciliare iaborant. Unde

D dioitur : Pax multa diligentibus legem tuam, noii

tamen perfecta. Illa perfecta pax et spiritus sa-

pientiae non differunt. Aliud est intelligentia, aliud

sapientia.Intelligentia est quando res investigatur

et discutitur. Sapientia est quando non investiga-

rnus, sed jam sapientes sumus, et in ipso bono

sapientiae delectamur. Haeo eadem est illa pax,

quando Deum scrutari non laborabimus, sed in eo

tamen cognito deleotabimur, et tunc erimus fllii

Dei, quia similes ei efficiemur. Quod oratur cum

dioitur : Sanctificelur nomen tnum, id est, detur

nomen tuum sanctum in nobis, quod filii tui et dii

appellemur.
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Septem sant virtutes, quae faciunt beatos.Ootava A cere posset, centuplum tamen recipiunt ; et siout

vcro quK agit de perseoutione,communis est.Nihil

est enim nisi probatio supradictarum. Verus enim

pauper in hac fornace probatur, et verus mitif< et

verua justus, et verus misericors, et alii si sint

veri, fortiores et puriores fient in igne. Si falsi,

defioiunt et resiliunt.et de singulis potest dici.Alii

qui patiuntur, alii qui non patiuntur, et in singu-

lis gradibus, qui patiuntur, meliores flunt.

Octava nihil est, nisi prima repetita Unde et

eamdem remunorationem habel cum prima. Sed

agamus nunc remunerationibus. Pauperibus pro-

mittitur regnum coelorum, quia majus non potest

haberi quam illud, quod est comLnune et generale

praemium. Sed quum in octava eadem retributio

plus recipit,qui ultra saturitatem,quam ille, qui ad
saturitatem lantumhabet,sic major estgloria mise-
ricordium, quam prfecedentium. Congrua mercea
datur mnndis corde,ut qui habent clarum ooulum
mentis,elare Reum videant et intelligant. Majorem
habent isti retributionem, quam primi, siout ille

qui in curia regis non solum prandet, sed etiam
faciem regis videt. Sed ille est summus, qui filiua

regis dicitur : quam dignitatem.habent pacifici, et

tamen"omr.e8 beati.Beatus enira est^qui nihil mali
desiderat,et hahet quidquid optat. Nollet autem in

coelo inferior superioris gloriam habere, quia inju-

stum optaret, sed per charitatem omnia habebit,

dum in superiori,quantum in seillam altitudinem

repelatur, differre tamen inlelligendumest.Sic enim g diliget. Beaiz estis. Breviter septem generalibua

intelligitur : Beali pauperes spi>ntu,quoniain ipsorum

esl regnum eailorum. Qui abdicant terrena, eorum
est jam regnum coelorum in spe,et si ia purgatorio

ignequidam horum ad horam purgantur,tamen non

ambigunt se reoepturos regnum ccelorum. Qui au-

tem patiuntur persecutionem.habentregnum ccelo-

rum, non tantum in spe, sed etiam in re.Quienim

moriuntur pro Christo,statim ascendunt in coelum,

Hoc ideo ita legitur, non quod utrique non reci-

piant in regnum coelorum, sed ut designetur

quanta differentia est inter illum, quia habet in

spe, et illum qui habet in re, tanta differentia

est retributionis illius qui non patitur,et illius qui

patitur.

prfficeptisprsmissis.a quibus omnia pendent,latiu3

exsequitur, et cum generaliter dixisset : Beati,

ecce convertit se ad discipulos, qui iila praecepta

delaluri, priusin eisdem imbuendi erant, ut quod
prffidicarent verbo, ostenderent exemplo. Et quia
mala passuri erant, et quasi oves inter lupos mit-
tendi, in patientia erant prius confirmandi, et in

humilitate, qu« est custodia virtutum, et postea
auditia tristibus, laeta nuntiantur ad consolatio-

nem. Incipit itaque ab ootava, latius eam per par-

tes exsequendo.

Continuatio. Dixi quod omnes qui patiuntur,

erunt beati, et vos specialiter, quorum est praeci-

pue pati, et vioariorum. Nota tres partes persecu-

IMitibus congruit possidere terram, quod potest p tionis, cordis, oris, et manus. Sed est pra3posterus

videri per contrarium. Immites non possident se-

ipsos, prassertim neo res suas,sed semper litigant,

et semper dissident.Sed mites qui seipsos possede-

riint et tentaruut,haereditatem Patris in futuropos-

sidebunt. PIus est possidere, quam habere. Multa

habemus, quae in crastino amittimus. Sed major
cst retributio mitis, quam pauperis tantuni. Nota

etiam, quod promittitur pauperi regnum coelorum

exuenti terram, siciit diabolo exuenti ccelum, data

suat ima.

Lugentibus convenienter promittitur consolatio,

utqui tristatus est in praesenti, gaudeat in futuro
;

el sicut plus est gaudere in regno habito,quam ha-

bere ad horam vel possidere regnum, multa enim
possidemus cum dolore,siomajor retributio dolen-

tis est, quam pauperis et mitis.Nam qui habetse-

quentes vir.utes, habet et praecedentes.Sed quinon
habet praeoedentes, habet semper,non dioo merito,

sed in exercitiosequentes.Jurerespondetur esurien-

tibus justitiam, justitiae saturatio, quia sicut plus

est saturari in palatio, quam consolari a luctu,sic

major est merces justi, quam a malo separari,quae

separatio,ut diximus,in tribus praeoedentibus nota-

tur.Merito raiserioordibus misericordiaimpenditur,
ut plus recipiant,quam meruissent.Sicut in palatio

alicujus regis, cum satur aliquis sit in tribus vel

quatuor ferculis,tamen superadduntur multa alia.

Similiter quidam beati,cum minor beatitudo suffi-

Patrol. CLXII.

ordo ihi. Sciendum etiam est quod in alia transla-

tione, ubi habemus : Male dixerint, habetur Ode-
rint, sed iste translator posuit significationem odii

pro odio, id est, maledictionem pro maledicto.

Magnum enim odium est, cum homini ipsi alius

maledicit. Persequi significat oranem persecutio-

nera manus, et dicere malum, oris persecutio est.

In alia vero translatione, ubi habemus : Persecuti

fuerint, habetur Expulerint, et quia si dicerent

malum, quod esset verum, non essent beati, addi-

dit mentientes Et quia propter dominum terrenum
pati opprobria possent, vel propter aliud, ut haere-

tioi martyres, addidit, Propter me. Non enim pcena

faoit martyrem, sed causa. Et quia hoc in initio

posset eos contristari, dicit : Gaudete mente, et

^ exsultate corpore, quia merces vestra, non tantum
magna, sicut aliorum.sed etiam copiosa et in ccelis,

non solum in materialibus, sed etiam in spiritua-

libus, id est in incorruptione, in immortalitate, in

impassibilitate, in quibus ocelis Deus Bsi.Sic enim,

etc. Nolite mirari si servi mei patiuntur, quia non

est praster solitura, quia et prophetae prius passi

sunt. Sic, id est easdem poenas, et propter eam-
dem oausam, id est propter me, qui fuerunt

ante vos, quasi dieeret : Si illi passi sunt, qui non

habuerunt exemplum, tuno etiam vos debetis pati,

et potestis, quia habetis exemplum.

Vos estis sal terrx. Causa est quare in tribula-

41
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tione deflcere non debetis, quasi diceret : Necesse A. pugnans contra mundum. Posita supra montem, id

est, uttribulationes constanter patiamini, quia vos

estis sal terrae, hoo est fortitudo terrenorum, et

ideo defectus vester esset defectus aliorum. Nota

quodipsi vocantursaiet lus mundi. Duoenim sunt

necessariafldelibus : illuminatiomentis,elfortitudo

operationis.Sunt quidem apostoli lu.K, perquos alii

illuminantur, et a tenebris ignorantisB purgantur,

etdicuntur sal quasi salus, qua iidem servantur a

corruptione mentiset corporis. Sicut enim sal car-

nem a corruplione servat, et vermes ibi exstinguit,

etfluidos humores siccat,sic et apostoli, postquam

aliquos illuminaverint, eos in bono proposito de.

bent servare, et vermes vitiorum exstinguere, et

omnem exsiccare carnalitatem. Unde in Psalmo
;

Dominus illuminatio mea, et salus [Psal. xxvi). S^

enim aliquis Deum oognoscit, et flrmitatem propo-

siti non habeat, non prodest : et alibi dicitur per

prophetam : Posui te in lucem gentium, ut sis salus

mea usque in extremum terrse {Isa. xlix). Sal qui-

dem facit sterilem terram.quse enim salsa est, ste-

rilis est.Propterea destructis urbibus,victores supra

fundamenta arabant, et sal supra seminabant, ut

significarent sterillitatem et vastationem.Propterea

dicunlur apostoli sal, quia praedicatio eorum esi

condimentum aliorum.NuUu enim pradicatio valet

nisi condimento apostolicae doctrinee sit suffulta.

Quodsisal evanuerit, id est fortitudo vestra defece-

rit in tribulatione, in quosalielur? id est in quibus

populus infirmior conflrmabitur? Ad nihiium valet

^

Quasi diceret : Postquam illi, qui capita et exempla

est Chrislum, hoc est, non potest, etc.

Neque accendunt lucernam, et ponunt eam sub

modio, sed super candelabrum, etc. Alia simiiitudo :

Christus fuit lucerna, id est lux in vase humanita-
tis. Non latuit pro timore prasentium vel amore,

vel non latuit in flguris veteris legis, ut ritus illos

semper servare vellet. Similiter apostoli non ]a-

tuerunt sub modio timoris vel spei temporalis, vel

in ritibus Judaicis, sed coram omnibus veritatem

praedicaverunt.Candelabrum est Ecclesia, in domo,
id est in Ecclesia. Et glorificenlpairem veslrum, etc.

Eemovet flnem humanss laudis, et sio ut glorifi-